
CADERNO 6  1TERÇA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2013Caderno 6 TERÇA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2013

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601278

Convênio: 35
Exercício: 2012
Objeto: REPUBLICADO POR ERRO DO SISTEMA DE PUBLICAÇÃO 
DA IOEPA. PUBLICAÇÃO ORIGINAL NO DOE N° 32.307, DE 
27/12/2012, PUBLICAÇÃO N° 474862. OBJETO: MÚTUA 
COOPERAÇÃO ENTRE OS CONVENENTES PARA REALIZAÇÃO 
DO PROJETO “INSTRUMENTOS MUSICAIS - BATERIA SHOW DO 
RANCHO”, NO VALOR TOTAL DE R$22.222,00, SENDO 2.222,22 
REFERENTE Á CONTRAPARTIDA DO CONVENENTE E R$20.000,00 
O VALOR DO REPASSE DA SECULT.
Valor Total: 22.222,22
Assinatura: 26/12/2012
Vigência: 26/12/2012 a 26/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    445052              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: GREMIO RECREATIVO JURUNENSE 
RANCHO NÃO POSSO ME AMOFINA
Endereço: Tv Honório J dos Santos, 758
CEP. 66033362 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601397
FÉRIAS

PORTARIA Nº 375 DE 11 DE OUTUBRO DE 2013
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA , no uso de suas atribuições legais,.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de NOVEMBRO/2013.

MATRÍCULA NOME P.GOZO P.AQUISITIVO

5792177-2 Alex Ramires Santos da Costa 01.11.13 a 
30.11.13

29.01.12 a 
28.01.13

54185353-4 Armando de Queiroz Santos Junior 21.11.13 a 
20.12.13

30.04.12 a 
29.04.13

5749174-4 Carmen Lucia Valério Cal 16.09.13 a 
15.10.13

27.06.11 a 
26.06.12

57189838-1 Clodoaldo Neto Galeno 01.11.13 a 
30.11.13

04.10.12 a 
03.10.13

57197116-2 Dorival Freitas Pinheiro 04.11.13 a 
03.12.13

25.08.12 a 
24.08.13

55589213/2 Edgar Farias da Silva 05.11.13 a 
04.12.13

20.06.12 a 
19.06.13

80846106-1 Edivilson Correa Pinheiro 09.11.13 a 
08.12.13

23.06.12 a 
22.06.13

55589256-3 Ilsa de Nazaré do Couto Lima 04.11.13 a 
03.12.13

21.06.13 a 
20.06.13

80845897-1 Jamir Freire Cardoso 25.11.13 a 
24.12.13

21.06.12 a 
20.06.13

32522-1 João Batista da Costa Pinheiro 01.11.13 a 
30.11.13

01.02.12 a 
31.01.13

57190122-1 João Guilherme Ribeiro Pinho 04.11.13 a 
03.12.13

08.10.12 a 
07.10.13

31836-1 João Rodrigues Lopes 04.11.13 a 
03.12.13

01.04.12 a 
31.03.13

5074991-2 Maria de Nazaré Oliveira da Silva 01.11.13 a 
30.11.13

01.02.12 a 
31.01.13

716359-1 Maria de Nazaré Ricardo Cavalcante 18.11.13 a 
17.12.13

03.02.12 a 
02.01.13

32379-1 Maria Eugenia Coimbra 11.11.13 a 
10.12.13

10.10.12 a 
09.10.13

30686-1 Nelson da Silva Teixeira 04.11.13 a 
03.12.13

01.10.11 a 
30.09.12

5900975-1 Norma Conceição Melo Lima da Rocha 25.11.13 a 
24.12.13

23.07.12 a 
22.07.13

80845860-1 Priscila Evellem das Chagas da Costa 01.11.13 a 
30.11.13

20.06.12 a 
19.06.13

57190444-1 Regina Coeli Arouck Sales 01.11.13 a 
30.11.13

11.10.12 a 
10.10.13

55590000-2 Rosangela  Maria dos Santos Oliveira 04.11.13 a 
03.12.13

15.06.12 a 
14.06.13

715581-1 Tereza de Jesus Ferreira dos Santos 01.11.13 a 
30.11.13

01.10.12 a 
30.09.13

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 11 de outubro de 
2013.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT
DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 361 DE 08 DE OUTUBRO DE 2013
Servidor: Ronaldo de Souza Menezes;
Matrícula: 6023983/1;
Cargo: Diretor do Museu de Arte Sacra;
Objetivo: DESIGNAR o servidor para responder pelo cargo de 
Diretor do Sistema Integrado de Museus e Memoriais, durante 
as férias da Titular;
Período: de 16.09 a 15.10.2013.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600756

Inexigibilidade: 276/2013
Data: 18/09/2013
Valor: 20.000,00
Objeto: serviço de captação de recursos relativo ao Projeto 
Circuito das Artes - Pronac, através da Lei Rouanet.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339039              0660003231          Estadual
Contratado(s):
Nome: Namazonia -Centro de Estudos para Desenv. de Tecnolo
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 748
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Complemento: sala 103
Telefone: 9181210033
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600817

Errata da Publicação Nº 595707
Inexigibilidade: 265/2013
Data: 20/09/2013
Valor: 2.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor do Grupo de 
Teatro Itaguari, por sua apresentação na mostra de resultados 
do Projeto Circuito das Artes, através da Lei Rouanet - pronac, 
no período de 26 a 28/09/2013, no bairro da Terra Firme, em 
Belém/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660003231          Estadual
Contratado(s):
Nome: SILVIA DUTRA TEIXEIRA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 539
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Complemento: apto.04
Telefone: 9181937622
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601314

Ato: Contrato nº: 06/12
Término Vínculo: 22/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Motivos pessoais do servidor.
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es):
Temporário / RODRIGO SILVA FARIAS (Assistente 
Administrativo)<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601427

Inexigibilidade: 277/2013
Data: 21/10/2013
Valor: 7.200,00
Objeto: pagamento em favor dos Senhores Marcos Antônio 
Teixeira de Lima e Antonio Picanço Pereira Filho, para laborarem 
como oficineiros, com a finalidade de dar treinamento, durante 
03 (três), meses aos estagiários da Gerência de Processos 
Técnicos, em Belém/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392135264270000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ANTÔNIO PICANÇO PEREIRA FILHO
Endereço: Jd Tapajós, Bairro: Marco, 34
CEP. 66093-330 - Belém/PA
Telefone: 9189123424 Nome: MARCOS TEIXEIRA DE LIMA
Endereço: Psg Jarina, Bairro: Marco, 337
CEP. 66070-270 - Belém/PA
Telefone: 9181050849
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600865

PORTARIA: 182/2013
Objetivo: Participarão do Concerto Pianístico em homenagem ao 
centenário Antônio Malato, por ocasião das comemorações do 
referido evento, juntamente com o desfile dos músicos da AMAM.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192299/IRANILDE NUNES DA SILVA (DIRETORA DE 
INTERIORIZAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/11/2013 a 
04/11/2013
3224589/LUCIVALDO JOSE SOARES DE SOUZA (ASSESSOR) / 
3.5 diárias (Completa) / de 01/11/2013 a 04/11/2013
5723841/PAULO JOSE CAMPOS DE MELO (SUPERINTENDENTE) / 
3.5 diárias (Completa) / de 01/11/2013 a 04/11/2013<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

PORTARIA Nº 181/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601335

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO: os incisos VIII e XIV do art. 13 do Decreto 
Estadual nº 1.338, de 24 de maio de 1996 e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, da Lei Estadual nº 
6.474/2002, do Decreto Federal nº 5.450/2005 e do Decreto 
Estadual nº 2.069/2006.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR como Pregoeiros os servidores SCHEILA LIMA 
DE SOUSA e ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA FERREIRA para 
realização dos procedimentos licitatórios pelo prazo de 01 (um) ano.
II – DESIGNAR os servidores João Igor Nascimento Garcêz, 
Dênys Antônio Amanajás Noronha e Andressa Kelly Ferreira de 
Oliveira para compor a equipe de apoio aos procedimentos de 
pregão conforme as necessidades e indicação dos pregoeiros.
III - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 21 de outubro de 2013.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente –


